
Kwartierstaat van Gerben IJPMA 

 

Bestand : C:\PG30\NL\DATA\HUITEMA 

Datum : 20-02-2019 

Selectie : 'Personen in kwartierstaat van Gerben IJPMA [12997]' 

Sortering : Kwartiernummer 

 

Generatie I 

 

1 Gerben IJPMA, geboren op 30-12-1920 te Huizum, overleden op 16-08-1944 te 

Koudum op 23-jarige leeftijd. 

 

Generatie II 

 

2 Jan IJPMA, geboren op 02-11-1884 te Lollum, overleden op 09-07-1942 te 

Leeuwarden op 57-jarige leeftijd. 

Gehuwd op 24-jarige leeftijd op 22-05-1909 te Gem. Wonseradeel met de 21-jarige 

3 Aafke van SLUIS, geboren op 26-06-1887 te Arum, overleden op 04-11-1971 te 

Bergum op 84-jarige leeftijd. 

Uit dit huwelijk: 

1. Hieke, geboren op 19-07-1910 te Lollum, overleden op 27-12-1997 te Sneek 

op 87-jarige leeftijd. 

Gehuwd op 30-jarige leeftijd op 05-11-1940 te Leeuwarden met Carel Juliaan 

WIELENGA, 28 jaar oud, geboren op 06-10-1912 te Duisburg (D), overleden 

op 17-08-1995 te Sneek op 82-jarige leeftijd, zoon van Cornelis Jacobus 

WIELENGA en Jacoba Johanna HONDIUS. 

2. Geertje, geboren op 22-02-1912 te Lollum, overleden op 01-09-2001 te 

Groningen op 89-jarige leeftijd. 

Gehuwd op 26-jarige leeftijd op 07-06-1938 te Leeuwarden met Benjamin 

Johannes MAKKES van der DEIJL, 27 jaar oud, geboren op 12-03-1911 te 

Winschoten, overleden op 22-04-1969 te Groningen op 58-jarige leeftijd, zoon 

van Gerardus MAKKES van der DEIJL en Johanna Catharina POSTMA. 

3. Rients, predikant, geboren op 20-06-1914 te Zurich, overleden 1996. 

Gehuwd op 26-jarige leeftijd op 01-05-1941 te Leeuwarden met Albertha 

RUITER. 

4. Andries, geboren op 30-09-1916 te Zurich, overleden op 25-01-1983 te 

Drachten op 66-jarige leeftijd. 

Gehuwd op 23-jarige leeftijd op 01-05-1940 te Leeuwarden met Trijntje van 

der FEEN, 22 jaar oud, geboren op 12-07-1917 te Leeuwarden, overleden op 

25-01-1983 te Drachten op 65-jarige leeftijd, dochter van Auke van der 

FEEN en Baukje de JONG. 

5. Gerben, geboren op 30-12-1920 te Huizum (zie 1 op blz. 1). 

6. Anna, geboren op 22-11-1926 te Huizum, overleden op 25-01-1983 te 

Drachten op 56-jarige leeftijd. 

Gehuwd op 32-jarige leeftijd op 05-02-1959 te Assen met Gosse VISSER, 40 

jaar oud, geboren op 29-12-1918 te Rotterdam, overleden op 23-02-1977 te 

Leeuwarden op 58-jarige leeftijd, zoon van Heerke VISSER en Pietertje 

BRAVENBOER. 

 

Generatie III 



 

4 Andries IJPMA, geboren op 31-08-1843 te Lollum, overleden op 26-05-1927 te 

Lollum op 83-jarige leeftijd. 

Gehuwd op 27-jarige leeftijd op 17-08-1871 te Gem. Wonseradeel met de 26-jarige 

5 Geertje MOLLEMA, geboren op 17-10-1844 te Baijum, overleden op 18-08-1911 te 

Lollum op 66-jarige leeftijd. 

Uit dit huwelijk: 

1. Jan, geboren op 02-11-1884 te Lollum (zie 2 op blz. 1). 

 

6 Rients van SLUIS, geboren op 18-02-1860 te Achlum, overleden op 23-11-1944 te 

Arum op 84-jarige leeftijd. 

Gehuwd op 24-jarige leeftijd op 10-05-1884 te Gem. Wonseradeel met de 24-jarige 

7 Hieke RIJPMA, geboren op 18-08-1859 te Arum, overleden op 23-07-1939 te Arum 

op 79-jarige leeftijd. 

Uit dit huwelijk: 

1. Aafke, geboren op 26-06-1887 te Arum (zie 3 op blz. 1). 

 

Generatie IV 

 

8 Anne Tjallings IJPMA, geboren op 11-10-1809 te Wommels, overleden op 

02-04-1867 te Lollum op 57-jarige leeftijd. 

Gehuwd op 27-jarige leeftijd op 07-01-1837 te Gem. Wonseradeel met de 29-jarige 

9 Rinske Andries FRUITMAN, geboren op 01-02-1807 te Ried, overleden op 

17-04-1875 te Lollum op 68-jarige leeftijd. 

Uit dit huwelijk: 

1. Andries, geboren op 31-08-1843 te Lollum (zie 4 op blz. 2). 

 

10 Jan Eeltjes MOLLEMA, geboren op 16-06-1819 te Winsum, overleden op 

11-12-1890 te Baijum op 71-jarige leeftijd. 

Gehuwd op 23-jarige leeftijd op 03-08-1842 te Gem. Hennaarderadeel met de 

22-jarige 

11 Jacoba Ynzes CUPERUS, geboren op 18-10-1819 te Baijum, overleden op 

12-06-1850 te Winsum op 30-jarige leeftijd. 

Uit dit huwelijk: 

1. Geertje, geboren op 17-10-1844 te Baijum (zie 5 op blz. 2). 

 

12 Douwe Rientzes van SLUIS, geboren op 11-03-1835 te Heeg, overleden op 

03-11-1880 te Achlum op 45-jarige leeftijd. 

Gehuwd op 24-jarige leeftijd op 14-05-1859 te Gem. Franekeradeel met de 30-jarige 

13 Afke Atzes BERGSMA, geboren op 04-03-1829 te Heeg, overleden op 08-04-1925 te 

Arum op 96-jarige leeftijd. 

Uit dit huwelijk: 

1. Rients, geboren op 18-02-1860 te Achlum (zie 6 op blz. 2). 

 

14 Douwe Baukes RIJPMA, geboren op 31-10-1816 te Arum, overleden op 02-03-1869 

te Arum op 52-jarige leeftijd. 

Gehuwd op 35-jarige leeftijd op 14-05-1852 te Gem. Wonseradeel met de 26-jarige 

15 Antje Doekles van der PLAATS, geboren op 01-06-1825 te Arum, overleden op 

17-07-1896 te Arum op 71-jarige leeftijd. 

Uit dit huwelijk: 



1. Hieke, geboren op 18-08-1859 te Arum (zie 7 op blz. 2). 

 

Generatie V 

 

16 Tjalling IJpes IJPMA, geboren 1772 te Lollum, overleden op 21-10-1847 te Lollum. 

Gehuwd op 29-04-1798 te Lollum met de 27-jarige 

17 Trijntje Jogchums WIJNGAARDEN, geboren op 26-04-1771 te Tzummarum, 

overleden op 05-02-1849 te Lollum op 77-jarige leeftijd. 

Uit dit huwelijk: 

1. Anne Tjallings, geboren op 11-10-1809 te Wommels (zie 8 op blz. 2). 

 

18 Andries Klazes FRUITMAN, geboren 1761 te Schingen, overleden op 08-09-1816 te 

Ried. 

Gehuwd op 12-05-1799 te Ried met de 28-jarige 

19 Aaltje Pieters KOOISTRA, geboren op 22-10-1770 te Burgwerd, overleden op 

02-03-1829 te Harlingen op 58-jarige leeftijd. 

Uit dit huwelijk: 

1. Rinske Andries, geboren op 01-02-1807 te Ried (zie 9 op blz. 2). 

 

20 Eeltje Feijkes MOLLEMA, geboren op 15-07-1777 te Huins, overleden op 

23-11-1828 te Winsum op 51-jarige leeftijd. 

Gehuwd op 21-jarige leeftijd op 23-09-1798 te Huins met 

21 Geertje Taedes VELSING, geboren 1774 te Baijum, overleden op 18-02-1833 te 

Winsum. 

Uit dit huwelijk: 

1. Jan Eeltjes, geboren op 16-06-1819 te Winsum (zie 10 op blz. 2). 

 

22 Ynse Jacobs CUPERUS, geboren 1793 te Baijum, overleden op 12-02-1851 te 

Baijum. 

Gehuwd op 14-05-1817 te Gem. Hennaarderadeel met de 27-jarige 

23 Cecilia IJsbrands BRUINSMA, geboren op 18-09-1789 te Dronrijp, overleden op 

28-09-1862 te Slappeterp op 73-jarige leeftijd. 

Uit dit huwelijk: 

1. Jacoba Ynzes, geboren op 18-10-1819 te Baijum (zie 11 op blz. 2). 

 

24 Rients Eeltjes van SLUIS, geboren op 18-05-1807 te Heeg, overleden op 02-01-1836 

te Heeg op 28-jarige leeftijd. 

Gehuwd op 26-jarige leeftijd op 15-04-1834 te Gem. Wymbritseradeel met de 

22-jarige 

25 Saakje Douwes BROUWER, geboren op 18-04-1811 te Woudsend, overleden op 

12-01-1869 te Dongjum op 57-jarige leeftijd. 

Uit dit huwelijk: 

1. Douwe Rientzes, geboren op 11-03-1835 te Heeg (zie 12 op blz. 2). 

 

26 Atze Idzes BERGSMA, geboren op 28-08-1796 te Heeg, overleden op 29-09-1874 te 

Heeg op 78-jarige leeftijd. 

Gehuwd op 26-jarige leeftijd op 24-05-1823 te Gem. Wymbritseradeel met de 

21-jarige 

27 Lutske Sjoerds van WIEREN, geboren op 10-05-1802 te Oosthem, overleden op 

03-08-1860 te Wijckel op 58-jarige leeftijd. 



Uit dit huwelijk: 

1. Afke Atzes, geboren op 04-03-1829 te Heeg (zie 13 op blz. 2). 

 

28 Bauke Martens RIJPMA, geboren 1782 te Witmarsum, overleden op 03-11-1858 te 

Pingjum. 

Gehuwd op 28-05-1814 te Gem. Wonseradeel met de 22-jarige 

29 Riemke Douwes HOITINGA, geboren op 18-12-1791 te Arum, overleden op 

12-08-1855 te Pingjum op 63-jarige leeftijd. 

Uit dit huwelijk: 

1. Douwe Baukes, geboren op 31-10-1816 te Arum (zie 14 op blz. 2). 

 

30 Doekle Sjoerds van der PLAATS, geboren op 13-12-1794 te Wons, overleden op 

15-05-1856 te Arum op 61-jarige leeftijd. 

Gehuwd op 29-jarige leeftijd op 29-05-1824 te Gem. Wonseradeel met de 26-jarige 

31 Hijke Sijbes POSTMA, geboren op 17-03-1798 te Arum, overleden op 27-06-1838 te 

Arum op 40-jarige leeftijd. 

Uit dit huwelijk: 

1. Antje Doekles, geboren op 01-06-1825 te Arum (zie 15 op blz. 2). 



INDEX 

 
[Plaatsen] 

Achlum ................................... 2 

Arum .......................... 1, 2, 3, 4 

Assen ...................................... 1 

Baijum ................................ 2, 3 

Bergum ................................... 1 

Burgwerd ................................ 3 

Dongjum ................................. 3 

Drachten ................................. 1 

Dronrijp .................................. 3 

Duisburg (D) .......................... 1 

Gem. Franekeradeel ................ 2 

Gem. Hennaarderadeel ....... 2, 3 

Gem. Wonseradeel ......... 1, 2, 4 

Gem. Wymbritseradeel ........... 3 

Groningen ............................... 1 

Harlingen ................................ 3 

Heeg ............................... 2, 3, 4 

Huins ...................................... 3 

Huizum ................................... 1 

Koudum .................................. 1 

Leeuwarden ............................ 1 

Lollum ............................ 1, 2, 3 

Oosthem ................................. 3 

Pingjum .................................. 4 

Ried .................................... 2, 3 

Rotterdam ............................... 1 

Schingen ................................. 3 

Slappeterp ............................... 3 

Sneek ...................................... 1 

Tzummarum ........................... 3 

Wijckel ................................... 3 

Winschoten ............................. 1 

Winsum .............................. 2, 3 

Witmarsum ............................. 4 

Wommels ........................... 2, 3 

Wons ...................................... 4 

Woudsend ............................... 3 

Zurich ..................................... 1 

Andries 
Rinske ................................. 2, 3 

Atzes 
Afke .................................... 2, 4 

Baukes 
Douwe ................................ 2, 4 

Bergsma 
Afke .................................... 2, 4 

Atze ........................................ 3 

Bravenboer 
Pietertje .................................. 1 

Brouwer 
Saakje ..................................... 3 

Bruinsma 
Cecilia .................................... 3 

Cuperus 
Jacoba ................................. 2, 3 

Ynse ........................................ 3 

Doekles 
Antje ................................... 2, 4 

Douwes 
Riemke .................................... 4 

Saakje ...................................... 3 

Eeltjes 
Jan ....................................... 2, 3 

Rients ...................................... 3 

Feen, van der 
Auke ........................................ 1 

Trijntje .................................... 1 

Feijkes 
Eeltje ....................................... 3 

Fruitman 
Andries .................................... 3 

Rinske ................................. 2, 3 

Hoitinga 
Riemke .................................... 4 

Hondius 
Jacoba Johanna ....................... 1 

Idzes 
Atze ......................................... 3 

IJpes 
Tjalling .................................... 3 

IJpma 
Andries ................................ 1, 2 

Anna ........................................ 1 

Anne .................................... 2, 3 

Geertje .................................... 1 

Gerben .................................... 1 

Hieke ....................................... 1 

Jan ....................................... 1, 2 

Rients ...................................... 1 

Tjalling .................................... 3 

IJsbrands 
Cecilia ..................................... 3 

Jacobs 
Ynse ........................................ 3 

Jogchums 
Trijntje .................................... 3 

Jong, de 
Baukje ..................................... 1 

Klazes 
Andries .................................... 3 

Kooistra 
Aaltje ...................................... 3 

Makkes van der Deijl 
Benjamin Johannes ................. 1 

Gerardus ................................. 1 

Martens 
Bauke...................................... 4 

Mollema 
Eeltje ...................................... 3 

Geertje .................................... 2 

Jan ...................................... 2, 3 

Pieters 
Aaltje ...................................... 3 

Plaats, van der 
Antje ................................... 2, 4 

Doekle .................................... 4 

Postma 
Hijke ....................................... 4 

Johanna Catharina .................. 1 

Rientzes 
Douwe ................................ 2, 3 

Rijpma 
Bauke...................................... 4 

Douwe ................................ 2, 4 

Hieke .................................. 2, 3 

Ruiter 
Albertha .................................. 1 

Sijbes 
Hijke ....................................... 4 

Sjoerds 
Doekle .................................... 4 

Lutske ..................................... 3 

Sluis, van 
Aafke .................................. 1, 2 

Douwe ................................ 2, 3 

Rients.................................. 2, 3 

Taedes 
Geertje .................................... 3 

Tjallings 
Anne ................................... 2, 3 

Velsing 
Geertje .................................... 3 

Visser 
Gosse ...................................... 1 

Heerke .................................... 1 

Wielenga 
Carel Juliaan ........................... 1 

Cornelis Jacobus ..................... 1 

Wieren, van 
Lutske ..................................... 3 

Wijngaarden 
Trijntje .................................... 3 

Ynzes 
Jacoba ................................. 2, 3 

 


